
Note Trasparenza: Il  provvedimento prende atto della ricognizione delle partecipazioni
possedute al 23.09.2016 dalle ex Aziende Ulss 15, 16 e 17 incorporate, per effetto della
fusione di cui alla Legge Regionale n. 19/2016, nell'Azienda Ulss 6 Euganea.

N. 476 del 29-6-2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

dott. Domenico SCIBETTA

Coadiuvato dai Signori:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr.ssa Paola Bardasi

DIRETTORE SANITARIO  dr.ssa Patrizia Benini

DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI avv. Daniela Carraro

OGGETTO: Ricognizione delle partecipazioni possedute  delle ex Aziende ULSS 15, ex 
Azienda ULSS 16 e ex Azienda ULSS 17 incoporate per effetto della fusione di cui alla 
Legge regionale n. 19/20016 nell’Azienda ULSS 6 Euganea. T.U. n. 175/2016.

Il Direttore della Struttura SC Affari Generali - ex16

S.C. Affari Generali riferisce

Richiamata la L.R. n. 19 del  25 ottobre 2016 “Istituzione dell'ente di  governance della
sanità regionale veneta denominato "Azienda per il governo della sanità della Regione del
Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle
Aziende ULSS.”  integrata e modificata dalla  L.  R.  n.  30 del  30 dicembre 2016,  ed in
particolare l’art. 14 che:

 al comma 3) ha disposto, a far data dal 1° gennaio 2017, la soppressione, fra le
altre, delle Aziende ULSS 15 Alta Padovana, n. 17 Este, così come denominate
dalla legge regionale 14 settembre 1994, n. 56;

 al  comma  4)  ha  disposto  che  l’ULSS  n.  16  Padova  modifica  la  propria
denominazione  in  “Azienda  ULSS n.  6  Euganea”,  mantenendo  la  propria  sede
legale a Padova e incorpora le soppresse ULSS n. 15 Alta Padovana e ULSS n. 17
Este  e  che  per  effetto  della  incorporazione  la  relativa  estensione  territoriale

Pagina 1 di 4

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 1 di 6



corrisponde a quella della circoscrizione della Provincia di Padova, ad esclusione
del comune di Boara Pisani;

Atteso che l’Azienda ULSS n. 16 di Padova, per effetto della predette legge regionale, dal
1.1.2017: è denominata Azienda ULSS 6 Euganea, con sede legale a Padova in via E.
Degli Scrovegni n. 14, P.I. 00349050286; e assume un nuovo assetto organizzativo, e in
quanto Azienda incorporante  subentra con successione a titolo universale nelle funzioni,
nel patrimonio e assume tutti i diritti e obblighi delle ex U.L.S.S. partecipanti alla fusione
(ULSS n. 15 Alta Padovana e ULSS n. 17 Este);

Visto che con deliberazione n. 1/2017 è stato preso atto della costituzione dell’Azienda
ULSS 6 Euganea;

Visto il Decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 con cui il Governo, in attuazione degli
artt. 18 e 19 della legge n. 124/2015, ha approvato il “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica”, con il quale ha individuato le ipotesi in cui una PA può assumere
o mantenere una partecipazione societaria o di converso è obbligata a dismettere una
partecipazione. Il Testo Unico (TU) contiene le regole procedimentali che disciplinano il
momento  genetico  dell’assunzione  della  partecipazione  e  le  regole  in  ordine  alla
governance della società partecipata e i rapporti tra organi della PA e l’esercizio dei diritti
societari;

Preso atto  che il  testo  Unico stabilisce  alcuni  termini  per  l’adeguamento  delle  società
partecipate alle nuove regole. Tra questi è previsto che entro sei mesi dalla entrata in
vigore del decreto legislativo, e quindi entro il 23 marzo 2107, le PA dovranno effettuare
una ricognizione di  tutte  le  partecipazioni  possedute alla  medesima data di  entrata  in
vigore del TU individuando quelle da alienare;

Considerato  che  con  il  presente  provvedimento  si  effettua  la  ricognizione  delle
partecipazioni con riferimento alle tre aziende sanitarie che per effetto della fusione sono
state incorporate nella neo costituita ULSS 6 Euganea;
 
Visto che con deliberazione del Direttore Generale n. 798 del 07.10.2005 l’Azienda UlSS
16  ha  approvato  la  partecipazione  alla  costituzione  del  “Consorzio  Telemedicina  –
Osservatorio e progetti su applicazioni di telemedicina”; (consorzio volontario con attività
esterna, senza fini di lucro, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2602 e 2612) del quale
erano parti, tra le altre aziende, anche l’ex Azienda ULSS n. 15 Alta Padovana e l’Azienda
ULSS n. 17 Este-Monselice;
Visto che nella stessa data è stato approvato lo Statuto del “Consorzio Telemedicina” ed è
stato versato €  5.000,00 quale quota di partecipazione al fondo consortile;
Visto che in data 4 dicembre 2007 con  l’Assemblea dei Soci il Consorzio ha approvato le
modifiche  allo  Statuto  consortile,  in  particolare  la  denominazione  del  consorzio  è
modificata in “Arsenàl.IT,  Centro Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale”,
come da indicazioni regionali per allargare il proprio ambito di azione oltre i confini della
Telemedicina e a ricoprire un ruolo di spicco a livello regionale nel più ampio settore delle
soluzioni ICT per la Sanità e il Sociale;
Visto che con deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 31 gennaio 2008 l’ex Azienda
Ulss 16 prendeva d’atto e recepiva le modifiche allo Statuto Consortile, mantenendo la
partecipazione;

Pagina 2 di 4

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 2 di 6



Visto che con deliberazione n. 611 del 30.6.2005 l’Azienda l’ex ULSS n. 15 Alta Padovana
ha  approvato  la  partecipazione  alla  costituzione  del  “Consorzio  Telemedicina  –
Osservatorio e progetti su applicazioni di telemedicina”

Visto che con deliberazione n. 839 del 31.8.2008 l’ex Azienda ULSS n. 17 Este-Monselice
approvava la partecipazione alla costituzione del “Consorzio Telemedicina – Osservatorio
e progetti su applicazioni di telemedicina”
Ritenuto di  elencare,  inoltre,  la partecipazione dell’ex ULSS 16 alle  Fondazioni  che si
indicano:
“Fondazione museo della storia della medicina e della salute”.
In data 19 settembre 2001 la Regione Veneto, la Provincia, il Comune, l’Università degli
Studi, l’Azienda Ospedaliera e l’ex Azienda U.S.S.L. n. 16 di Padova sottoscrivevano un
accordo di programma per la realizzazione, nella città di Padova, di un Museo della storia
della medicina e della salute, garantendo il proprio apporto all’iniziativa.
L’accordo  di  programma  prevedeva,  all’art.  7,  che  la  gestione,  promozione  e
valorizzazione  del  museo  fosse  affidata  a  una  fondazione  da  istituire  con  i  soggetti
sottoscrittori dell’accordo stesso, alla quale potranno partecipare altri soggetti pubblici e
privati.La Regione Veneto, con L.R. 27 luglio 2007, n. 18 “Musei di storia della medicina
nella Regione Veneto”, autorizzava anche l’ex Azienda ULSS 16 a partecipare, in qualità di
socio fondatori, alla fondazione di cui trattasi.
L’ex Azienda ULSS 16,  quindi,  con deliberazione n.  501/2008 disponeva l’adesione in
qualità di  socio  fondatore della “Fondazione museo della storia della  medicina e della
salute" e versava la somma di  € 16.666,67 quale quota parte per la  costituzione del
patrimonio della Fondazione. La partecipazione alla Fondazione è tuttora posseduta.
 “Fondazione Casa ai Colli”
in data 11 dicembre 2014, l’ex Azienda ULSS 16 di Padova partecipava alla  costituzione
della  Fondazione   di  interesse  collettivo  denominata  Casa  ai  Colli  mediante  la
sottoscrizione dell’atto del notaio notarile e che in data 22 aprile 2015, la Fondazione di
interesse collettivo Casa ai Colli veniva iscritta al numero 782 del registro regionale delle
persone giuridiche di diritto privato conseguendo la personalità giuridica di diritto privato ai
sensi del dpr 361/2000. Con deliberazione del Direttore Generale dell’ex Azienda U.L.S.S.
n. 16  n. 1235 del 30.12.2016 veniva formalizzato, a sensi dell’art. 6 dello Statuto della
Fondazione  Casa  ai  Colli,  il  recesso  dalla  qualifica  di  soggetto  Fondatore  e
conseguentemente formalizzato la volontà di non esercitare la prerogativa a se riservata di
nominare un componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione medesima
come previsto dall’articolo 10, comma 3 dello Statuto, nel rispetto della vigente normativa
e  nella  valutazione  degli  impegni  prioritari  che  dal  1.1.2017  attendevano  l’ULSS  6
Euganea, mantenendo la propria presenza con la qualifica di soggetto “Partecipante” di
cui all’articolo 7 dello Statuto.

Considerato che la ricognizione delle partecipazione possedute dalle ex Aziende ULSS
costituenti l’Azienda ULSS 6 Euganea, alla data del 23 settembre 2016, ha rilevato che
sono  limitate  al  possesso  di  quote  di  partecipazione  al  Consorzio  Arsenàl.IT,  Centro
Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale che fornisce ai soci un servizio relativo
all’innovazione  del  servizio  socio-sanitario  regionale  in  ambito  di  comunicazione
tecnologiche,  come  da  schema  allegato  al  presente  provvedimento,  per  cui  non  si
individuano partecipazioni a società di capitale pubblico, che ai sensi di quanto previsto
dal T.U. citato devono essere alienate o oggetto di interventi di razionalizzazione;
Si propone di prendere atto che la ricognizione di cui all’art. 24 del D.lgs. n.  175/2016.

Pagina 3 di 4

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 3 di 6



IL DIRETTORE GENERALE

Dato atto che la  struttura competente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria  della
pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale;
Coadiuvato dai Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari, che ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 e s.m.i. esprimono parere favorevole per quanto di rispettiva
competenza;
In base ai poteri conferitogli dalò D.P.G.R. n. 73 del 22/06/2016 confermato dal D.P.G.R.
n. 161 del 30.12.2016.

DELIBERA

1. di prendere atto della ricognizione delle partecipazioni, possedute al 23 settembre
2016,  dalle ex Aziende ULSS 15, ex Azienda ULSS 16 e ex Azienda ULSS 17
incorporate  per  effetto  della  fusione  di  cui  alla  Legge  regionale  n.  19/2016
nell’Azienda ULSS 6 Euganea dal 1 gennaio 2017, di cui agli schemi allegati al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto delle motivazioni contenute nelle deliberazioni citate nelle premesse per
le quali le singole Aziende hanno acquisito le reciproche partecipazioni al Consorzio
ARSENAL.IT;

3. di  dare  atto  che non sono state  individuate  partecipazioni  a  società  di  capitale
pubblico,  che ai  sensi  di  quanto previsto  dal  D.lgs.  n.  175/2016 devono essere
alienate o oggetto di interventi di razionalizzazione

4. di dare atto che vengono evidenziate annualmente nei bilanci di esercizio e  nelle
comunicazioni alla sezione di controllo della Corte dei Conti e al MEF le quote di
partecipazioni possedute;

5. di dare incarico alla S.C. Economico Finanziario di provvedere alla comunicazione
del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  17, D.L. n.  90/2014 e smi,  con le
modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi e al MEF e alla sezione regionale della
Corte dei Conti competente.

     
  Il Direttore Generale

dott. Domenico Scibetta

Direttore Amministrativo
dr.ssa Paola Bardasi

Direttore Sanitario
dr.ssa Patrizia Benini

Direttore dei Servizi Socio Sanitari
avv. Daniela Carraro

Pagina 4 di 4

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 4 di 6



Elenco delle Società partecipate delle seguenti Aziende ULSS alla data del 23/09/2016

Classificazione contabile                   Partecipazione in Altre Imprese ex 16 Partecipazione in Altre Imprese Partecipazione in Altre Imprese

Ragione sociale
ARSENAL.IT - CENTRO VENETO RICERCA E INNOVAZIONE PER 

LA SANITA' DIGITALE

ARSENAL.IT - CENTRO VENETO RICERCA E INNOVAZIONE PER 

LA SANITA' DIGITALE

ARSENAL.IT - CENTRO VENETO RICERCA E INNOVAZIONE PER 

LA SANITA' DIGITALE

natura giuridica consorzio consorzio consorzio

funzioni attribuite ed attività svolte in 

favore dell'amministrazione o attività di 

pubblico servizio

Ricerca e innovazione per la Sanità Digitale Ricerca e innovazione per la Sanità Digitale Ricerca e innovazione per la Sanità Digitale

partecipazione dell'amministrazione 

(quota di partecipazione al capitale 

sociale)

4,35% pari ad € 12.000,00 nominali

(valore a bilancio € 12.000)

4,35% pari ad € 12.000,00 nominali

(valore a bilancio € 12.000)

4,35% pari ad € 12.000,00 nominali

(valore a bilancio € 9.051,26 a seguito di svalutazione operata nel 2007)

Durata dell'impegno
13/10/2025 (durata da statuto)

ovvero fino a revoca 

13/10/2025 (durata da statuto)

ovvero fino a revoca 
13/10/2025 (durata da statuto)

ovvero fino a revoca 

Onere complessivo per l'anno sul bilancio 

dell'amministrazione (fonte Bilancio di 

Esercizio 2016)

€ 24.135,05 (quota associativa) € 37.674,13 (quota associativa) € 16.607,17 (quota associativa)

N. rappresentanti dell'amministrazione 

negli organi di governo
Direttore Amministrativo nessuno nessuno

Trattamento economico nessuno nessuno nessuno

Risultati di bilancio degli ultimi 5 anni:

anno 2012 € 6.059 € 6.059 € 6.059

anno 2013 € 8.655 € 8.655 € 8.655

anno 2014 € 8.003 € 8.003 € 8.003

anno 2015 € 6.179 € 6.179 € 6.179

anno 2016 € 7.377 € 7.377 € 7.377

Incarichi di amministrazione Componente designato dall'ULSS 15 Componente designato dall'ULSS 16 Componente designato dall'ULSS 17

Trattamento economico nessuno nessuno nessuno

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 5 di 6



Elenco delle Fondazioni partecipate dall'Azienda ex Ulss 16 alla data del 23/12/2016

Classificazione contabile

Ragione sociale
FONDAZIONE MUSEO DI STORIA DELLA MEDICINA E DELLA 

SALUTE
FONDAZIONE CASA AI COLLI

natura giuridica fondazione fondazione

funzioni attribuite ed attività svolte in favore 

dell'amministrazione o attività di pubblico servizio

contribuire al funzionamento del complesso denominato "Casa ai Colli" mediante 

la dotazione dello stesso di apparecchiature, impainti, strumenti, diagnostici, 

arredi, nonché mediante la promozione della ricerca scientifica in ambito 

sanitario

partecipazione dell'amministrazione (quota di 

partecipazione al capitale sociale)

16,66% pari ad € 16.666,67 nominali

(valore a bilancio € 16.666,67)

14,00% pari ad € 7.114,29 nominali

(valore a bilancio € 7.114,39)

Durata dell'impegno
La qualifica di prtecipante si perde a seguito di decadenza dichiarata dal CdA con 

motivata delibera.

Onere complessivo per l'anno sul bilancio 

dell'amministrazione (fonte Bilancio di Esercizio 2016)

N. rappresentanti dell'amministrazione negli organi di 

governo
Un Rappresentante designato dall'ULSS 16 nessuno

Trattamento economico

Risultati di bilancio degli ultimi 5 anni:

anno 2012 -€ 2.799

anno 2013 € 49

anno 2014 € 48.654 non attiva al 31/12/2014

anno 2015 € 386.903 € 29.623

anno 2016
recesso dalla qualifica di socio fondatore con deliberazione n. 1235/2016

Trattamento economico nessuno

Delibera del Direttore Generale n. 476 del 29-6-2017 - pagina 6 di 6


		2017-06-29T10:52:36+0200
	Domenico Scibetta




